

Số: /KH-UBND

Vĩnh Lộc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động
phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 03/6/2026 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 11941/UBND-TDNC ngày 21/6/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lộc xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh Lộc về hiểm họa của ma túy; tạo chuyển biến mạnh mẽ về hành động, tiến tới xây dựng địa bàn xã không ma túy.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trực quan và trách nhiệm của từng người dân, giúp Nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh Lộc nhận thức sâu sắc về hiểm họa, hệ lụy của ma túy đối với sức khỏe cá nhân, hạnh phúc gia đình và an ninh trật tự tại từng thôn xóm; từ đó chuyển đổi nhận thức của người dân từ "phòng ngừa thụ động" sang "chủ động bài trừ, tố giác tội phạm".

2. Yêu cầu

- Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự, thực hành tiết kiệm, huy động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Các đơn vị thôn, khu phố, các đơn vị vũ trang thành lập đoàn tham dự chương trình.

- Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, bảo đảm tuyệt đối an toàn về ANTT, TTATGT cho các thành viên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Khai mạc **6 giờ 00 phút (Thứ Bảy) ngày 27/6/2026** (Các đại biểu tham dự có mặt lúc 5 giờ 45 phút để ổn định tổ chức).

- Địa điểm: Trung tâm văn hóa, thể thao xã Vĩnh Lộc.

2. Đối tượng tham gia và trang phục

2.1. Lễ mít tinh: Các đồng chí lãnh đạo xã Vĩnh Lộc, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trong xã và các lực lượng tham gia sự kiện. Quy mô: khoảng 250 người tham gia sự kiện.

2.2. Đội hình tập kết: Đội hình tập kết theo hàng dọc, mỗi hàng 25 người, gồm:

- Khối Công an, Quân sự: 30 người;
- Khối Đảng ủy: 10 người;
- Khối UBND xã: 20 người;
- Khối ủy ban MTTQ và các đoàn thể: 10 người;
- Khối thành viên tổ ANTT thôn, khu phố: 80 người;
- Khối cán bộ thôn, khu phố: 40 người;
- Khối Bệnh viện đa khoa Vĩnh Lộc: 10 người;
- Khối trường học sinh các Trường THCS, THPT trên địa bàn: Khoảng 500 người.

2.3. Chạy hưởng ứng: Chạy 02 hàng ngang, quãng đường 1,5km theo lộ trình, kết thúc tại vị trí xuất phát.

2.4. Về trang phục: Khuyến nghị lực lượng đoàn viên thanh niên sử dụng trang phục của Đoàn; lực lượng Công an, quân sự sử dụng trang phục của Ngành; các lực lượng khác khuyến nghị sử dụng áo cờ đỏ sao vàng, quần dài và đi giày thể thao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ mít tinh bảo đảm phù hợp, an toàn, tiết kiệm.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Giấy mời, thông báo thành phần tham gia đúng thời gian, địa điểm quy định; chuẩn bị máy chiếu phục vụ kết nối qua sóng truyền hình Quốc gia.

2. Phòng kinh tế xã

Dự trù kinh phí tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 gồm: Công tác tuyên truyền cho Lễ mít tinh; maket, âm thanh và các nhiệm vụ liên quan.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu lựa chọn đường chạy phù hợp bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả.

- Cử phóng viên dự, ghi hình, đưa tin về chương trình.

- Chuẩn bị ma kết, âm thanh, bàn ghế cho các đồng chí lãnh đạo và cấm cờ tuyến đường chạy.

4. Đoàn Thanh niên xã Vĩnh Lộc

- Phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình.

- Chỉ đạo Đoàn trưởng các Trường cấp 2, cấp 3 trên địa bàn cử đoàn viên tham gia bảo đảm số lượng theo quy định.

5. Công an xã

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, bố trí lực lượng bảo đảm TTATGT trong quá trình tổ chức Lễ mít tinh.

- Phối hợp với trung tâm cung ứng dịch vụ công lựa chọn, chuẩn bị đường chạy bảo đảm an toàn, hợp lý.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Phòng Văn hóa – xã hội) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở VHHT & DL (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (để b/c);
- UB MTTQ xã;
- Các đơn vị tham gia;
- Các thôn, khu phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Ngọc Tuấn